

Số: 768 /BC-UBND

Đắk Nông, ngày 12 tháng 11 năm 2021

### BÁO CÁO

**Kết quả chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh tuần 44  
(từ ngày 01/11/2021 đến ngày 07/11/2021) và nhiệm vụ tuần 45**

#### **I. MỘT SỐ THÔNG TIN, SỰ KIỆN NỔI BẬT VỀ KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH TRONG TUẦN**

- Lũy kế số thu ngân sách nhà nước đến ngày 04/11/2021 là 2.827,094 triệu đồng, đạt 121% dự toán Bộ Tài chính giao (Bộ Tài chính giao 2.344,700 triệu đồng), đạt 103% Nghị quyết HĐND tỉnh giao (HĐND tỉnh giao 2.750,000 triệu đồng).

- Lũy kế số vốn đầu tư công đã giải ngân đến ngày 04/11/2021 là 1.477,237 tỷ đồng/2.116,786 tỷ đồng, đạt 69,8% kế hoạch (trong đó: Kế hoạch vốn giao năm 2021 là 1.364,944 tỷ đồng/1.944,519 tỷ đồng, đạt 70,2% kế hoạch; Kế hoạch vốn kéo dài của các năm trước chuyển sang năm 2021 là 112,293 tỷ đồng/172,267 tỷ đồng, đạt 65,2% kế hoạch).

- Thu hoạch vụ Hè Thu năm 2021 tính đến ngày 04/11/2021 được 46.383 ha/55.864 ha, đạt 83% kế hoạch. Gieo trồng vụ Thu Đông năm 2021 được 21.889 ha/24.625 ha, đạt 89% kế hoạch.

- Trong tuần xảy ra 08 vụ phá rừng, diện tích thiệt hại khoảng 1,1 ha (giảm 01 vụ so với tuần trước). Phá rừng xảy ra tại địa bàn các huyện: Tuy Đức, Đắk Glong. Chủ rừng để xảy ra phá rừng là: Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Nam Tây Nguyên (01 vụ/0,04 ha); Ban quản lý rừng phòng hộ Đắk Măng (02 vụ/0,4 ha); Công ty TNHH MTV Đắk N'Tao (02 vụ/0,24 ha); HTX Nông nghiệp dịch vụ thương mại Hợp Tiến (03 vụ/0,42 ha).

- Trong tuần xảy ra 03 vụ trộm cắp tài sản tại các huyện: Đắk R'lấp, Đắk Mil và thành phố Gia Nghĩa (tăng 01 vụ so với tuần trước); thiệt hại tài sản trị giá khoảng 121,38 triệu đồng. Lực lượng chức năng đã điều tra làm rõ cả 03 vụ trên, đang tạm giữ hình sự 04 đối tượng để điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật. Trong tuần, lực lượng chức năng đã bắt giữ 02 đối tượng là cán bộ Đội Quản lý thị trường số 1, Cục quản lý thị trường tỉnh Đắk Nông về hành vi lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản, thu giữ 159,5 triệu đồng; hiện đang điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

- Trong tuần xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng tại huyện Đắk Mil (bằng số vụ so với tuần trước); làm chết 01 người.

- Trong tuần, Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp 01 lượt người, tổng số 02 người, với 01 vụ việc kiến nghị. Ban Tiếp công dân tỉnh đã tiếp nhận 66 đơn

(trong đó: Khiếu nại 02 đơn; tố cáo 04 đơn; kiến nghị 13 đơn; phản ánh 58 đơn). Tiếp nhận 12 văn bản báo cáo kết quả giải quyết của các cơ quan, đơn vị.

## **II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH TRONG TUẦN**

Trong tuần, Lãnh đạo UBND tỉnh đã tổ chức, tham dự 20 cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các vấn đề phát sinh trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh. Theo đó, UBND tỉnh đã ban hành 259 văn bản báo cáo, chỉ đạo điều hành toàn diện trên các lĩnh vực (05 Kế hoạch, 13 Báo cáo, 45 Quyết định, 07 thông báo, 141 Công văn,...), một số văn bản nổi bật như sau:

Báo cáo Tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW ngày 18/3/2002, Hội nghị lần thứ 5, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

Kế hoạch Đưa sản phẩm nông nghiệp thế mạnh và chất lượng của tỉnh vào tiêu thụ tại các Siêu thị trong nước; Kế hoạch triển khai lập Quy hoạch tỉnh Đắk Nông thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định phân bổ 669.045 kg gạo từ nguồn dự trữ quốc gia để cấp cho các huyện, thành phố thực hiện hỗ trợ học sinh học kỳ I năm học 2021-2022 theo quy định tại Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ.

Công văn chỉ đạo tổ chức kết nối, trao đổi thông tin giữa các ngân hàng và doanh nghiệp; Công văn chỉ đạo rà soát quy trình tiếp nhận, ký kết, quản lý và sử dụng vốn ODA, vốn vay ưu đãi nước ngoài theo yêu cầu của Chủ tịch nước; Công văn thống nhất chủ trương tổ chức vòng 2 và vòng chung kết Giải Bóng chuyền vô địch Quốc gia năm 2021; Công văn chỉ đạo các đơn vị có liên quan rà soát, xử lý các vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài tại các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh.

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương đẩy mạnh tiến độ triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời, triển khai thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động khó khăn do đại dịch Covid-19.

Công văn chỉ đạo khẩn trương đẩy nhanh tiến độ chi trả kinh phí hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19 cho đối tượng thụ hưởng qua hình thức trực tiếp hoặc chuyển khoản; Công văn chỉ đạo triển khai ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Thường trực Tỉnh ủy về công tác phòng, chống dịch Covid-19; Thông báo về cấp độ dịch của tỉnh Đắk Nông theo Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ và Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế.

Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Hồ Văn Mười, tại cuộc họp trực tuyến ngày 01 tháng 11 năm 2021 về công tác phòng, chống dịch Covid-19 và

một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TUẦN 45

1. Tiếp tục đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương lập quy hoạch sử dụng đất cấp huyện thời kỳ 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh 05 năm (2021-2025); đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 và chuẩn bị các điều kiện cần thiết (hồ sơ pháp lý, mặt bằng,...) để thực hiện các dự án đầu tư công năm 2022; đẩy nhanh thực hiện các nhiệm vụ lập Quy hoạch tỉnh Đắc Nông thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo tiến độ, chất lượng theo chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh; công tác phòng, chống lụt bão, kiểm tra an toàn hồ, đập mùa mưa lũ năm 2021.

3. Tiếp tục đôn đốc các ngành, các cấp thực hiện các chỉ đạo của Trung ương và địa phương về công tác phòng chống dịch Covid-19; tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác tiêm chủng vắc xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, địa phương đẩy mạnh tiến độ triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH(Hg).

**TL. CHỦ TỊCH**  
**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG**  
**PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Phạm Ngọc Tuyền**